LOirc

LE DEPARTEMENT

OBSERVATOIRE

des services publics
2018

Alimentation
en eau potable
et assainissement
dans la Loire

Exercice 2017
Tarifs au 01/01/2018

=74
Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBIIQUE FRANGAISE
PREFET DE LA LOIRE







Avant propos

['observatoire des services d’alimentation en eau potable et d'assainissement dans la Loire apporte aux
acteurs ligériens de ["eau et du développement, et plus généralement aux usagers et au grand public,
toutes informations utiles sur Porganisation, la qualité, et le prix des services d’eau potable et
d’assainissement dans notre département, et leurs évolutions inter annuelles.

Ce rapport de synthése et d’observation, que les services de [’Btat et du Département établissent
[...]
Par ailleurs, le linéaire de réseau de distribution par abonné desservi doit étre pris en compte pour
qualifier les rendements des réseaux de distribution : les réseaux "ruraux" étant, a volumes distribués
équivalents, plus pénalisés par les pertes en linéaire que les réseaux urbains. L'indice linéaire de perte
est donc un indicateur plus adapté pour évaluer la performance d’un réseau de distribution.

L'Agence de lI'eau Rhone-Méditerranée-Corse a établi des valeurs de référence qui permettent de
qualifier la performance des réseaux en fonction de leur nature.

I Résgau rural Réseau inte\rmédiaire Réseau urbain
En me/i/km Moins de 50 De 50a 125 Plus de 125
branchements par km branchements par km branchements par km
Bon <14 <31 <7,2
Acceptable Del,4a24 De3,1a34,8 De7,2a39,6
Médiocre De2,4a3,8 De4,8a7,9 De 9,6 a15,1
Mauvais >3,8 >7,9 >15,1

La carte de la page 64 présente les valeurs de I'indice linéaire de pertes observées pour I'exercice 2016
sur les collectivités pour lesquelles cette information est disponible.

Le rendement est I'indicateur communément retenu permettant de qualifier I'état
d’un réseau.

Il n’est pas produit par I'ensemble des collectivités compétentes du département.

Les services pour lesquels cet indicateur n’est pas disponible sont pour la majorité
exploités en régie au niveau communal ou par une structure intercommunale de
moins de 3 000 habitants.

A NOTER

N

Il s’agit en général de "petites régies" qui ne réalisent pas de rapport sur le prix et la
qualité du service ou un rapport succinct ne renseignant pas ces données.

Les rendements et indices linéaires présentés dans ce rapport ont été fournis par
les collectivités et sont donc déclaratifs et non vérifiés.

62




2 R R R

00000
TR I v B
eeeeee

@ inwmuwmwms £
eeeeeeee

e s

NS

fRad
gty

i
given 0
e mm‘

oy it
e
W

iy
%

ww«? N

63



64



E]
=

Liberté o Egalité o Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

—— Département de la LOIRE

Caractérisation des réseaux ligériens

Type de réseau

[ urbain (plus de 125 branchements/km)
[ Intermediaire (entre 50 et 125 branchements/km)
[ Rural (moins de 50 branchements/km)

Document produit en 2012

DDT 42/SAP-MIG/GO
42m1190 C que ré ligeri
©IGN

65



4) LINEAIRE DE RESEAU D’EAU POTABLE PAR ABONNE

Sur un linéaire hors branchement (sur les 72 services pour lesquels cette information est disponible
en 2016) de 16 329 Km la longueur de conduites par abonné est en moyenne de 57 métres. Cette
longueur varie de 161 metres pour les communes les plus petites a 9 metres.

Au niveau national, sur des données 2006 issues de I'enquéte du service de I'Observation et des
Statistiques, cette longueur moyenne de réseau s’établissait a 37 meétres variant de 77 metres pour
les communes les moins peuplées a 17 métres pour les villes de plus de 10 000 habitants.

Il serait attendu que le linéaire de réseau par abonné soit plus élevé pour les petits services. Cette
tendance est en effet observée.

Il serait aussi attendu que le rendement du réseau évolue a l'inverse du linéaire de conduite par
abonné. Cette tendance est, |a aussi, confirmée.

. Nombre de .
Taille des s Linéaire moyen
collectivités en collectivités Rendement Rendement moyen T e [T
8 i 201
nombre d’habitants déclarant les national (2015)
[0;1000] 31 79 % 72 % 66 ml
[1000;3 000 ] 18 81% 73 % 52 ml
[3000; 10000 ] 15 86 % 79 % 45 ml
[10 000 ; 100 000 ] 8 83 % 78 % 50 ml
Plus de 100 000 1 83 % 84 % 31 ml
Rappel moyenne / 81,6 % 79,6 % /

Au niveau national, il est aussi observé que le linéaire de réseau par abonné est plus élevé quand le
service est transféré a une structure intercommunale. Cette tendance est aussi observée dans le
département.

. Linéaire de réseau Rendement moyen
Compétence ) .
moyen par abonné des services
Communale 56 ml 82 %
Intercommunale 64 ml 80 %

Au niveau national, il est observé une augmentation du prix du service avec la longueur du réseau de
distribution. Cette augmentation n’est pas constatée dans le département de la Loire. Les impacts de
I'origine de la ressource, du mode de gestion, ou de la taille de la collectivité semblent
prépondérants sur le prix du service.

En 2018, le rapport des assises de l'eau regrettait que le taux de remplacement des réseaux
(longueur de conduites rénovées ou changées divisée par la longueur de réseau) ne soit que de 0,6 %
en moyenne sur I’ensemble des services d’eau potable.

A ce jour, les données collectées dans le cadre de I'observatoire départemental ne permettent
pas de calculer le taux de renouvellement des réseaux sur le Département de la Loire.

Une étude de I'’Assemblée des Départements Frangais conseillait un renouvellement en 50 ans en

trois temps, avec en priorité la résorption des matériaux a risque (amiante, acier...), puis les
matériaux les plus anciens puis les réseaux en fonction des nécessités. Sur ces bases, les projections

66



conduisaient a un co(t de travaux de 21 milliards d’euros a échéance 2015 soit une augmentation
de 2 €/m?® vendu. Si cette perspective était confirmée, les charges des petits services (dont le
patrimoine canalisations est prépondérant) seraient considérablement alourdies, obérant de fait les
budgets d’eau potable qui ne sauraient étre équilibrés que par une augmentation du prix de I’eau ou,
pour les collectivités de moins de

3 000 habitants, par une dotation du budget général des communes.

D’apres le rapport de I'observatoire national de I’AFB sur des données de 2015 traduisant I'effort moyen
annuel sur 5 ans, le taux de renouvellement est stable et reste évalué au plan national a 0,57 %, ce qui
correspondrait a une fréquence de renouvellement du réseau théorique de 172 ans.

& Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable par region en 2015

Taux moyen (en %)

Nomive de rgians concamées)

®o-oms
B eotoaoy
B pe0452063 8

De030a045w

Aucune donnée Gsponble (2

1okrem

/

Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2015,
AFB, septembre 2018)

67



Département de la LOIRE

Longueur moyenne de réseau
eau potable par abonné

Information non disponible

68



5) ELEMENTS DE COMPARAISON TECHNIQUES

Loire France
Données 2015

Nomkl)r.e moyen d oFcupants 22 229
par résidence principale (*).
Linéaire par abonné [m / ab] 57 57,2 (**)
Nombre d’abonné par .
kilometre de réseau [ab / km] 32,7 26,8 (**)
Consommation domestique par
an et par habitant [m®*/an/ 47,1 53,3
hab]
Consommation par an et par ok
abonné [m3/ an / ab] 103,6 122(%*%)
Moyen.n_e ldes rendements des 816 % 79.7 %
collectivités
Moyenne des indices linéaires ok
de pertes [m3/ km / j] 1,62 ) 3,4

(*) : Source INSEE 1% janvier 2014.

(**) : Données issues de I'observatoire départemental de la Loire 2012.

(***) Calcul effectué avec le ratio de 2,29 personnes par foyer (source INSEE au ler janvier 2014), multiplié par la
consommation domestique par habitant.

(****) Moyenne par commune

& Rendement moyen du réseau de distribution des services ™\
d'eau potable par département en 2015

Rendement moyen (en %)
{Nambire de départements concemés)
B onawm
B 0- 75460 28
B oaroatsim

Ded5a70 2

Darnée non reprasentative (5

Aucune donnee dsponile (2

AN (A < DT - DEAL - AT 2008 NERT

- " ar LI /
~ ~

Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2015,
AFB, septembre 2018)

69



6) STATIONS D’EPURATION

En 2017, 472 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles
représentent
une capacité de traitement de 1 076 886 EH.

Répartition des EH par Boues Systemes Cultures Total en EH
filiere Lagunages activées infiltration fixées Autres par capacité
<200 EH 6 338 250 15161 50 225 22 024
200 =< < 500 EH 11529 3120 21165 930 0 36 744
500 =<< 1000 EH 7 705 8930 25020 0 0 41 455
1 000 =<< 2 000 EH 0 24 007 18 086 1150 0 43243
2000=<<10000EH 0 117 154 0 0 0 117 154
>= 10000 EH 0 816 266 0 0 0 816 266
Total par filiere en EH 25372 969 727 79 432 2130 225 1076 886

Répartition du nombre Boues Systéemes Cultures Total stations

: arey Lagunages o . . . Autres "

de station par filiere activées infiltration fixées par capacité
<200 EH 58 3 160 1 5 227
200 =< < 500 EH 36 9 67 3 0 115
500 =<< 1000 EH 11 13 36 0 0 60
1000=<<2000EH 0 16 14 1 0 31
2 000 =<< 10000 EH 0 28 0 0 0 28
>=10 000 EH 0 11 0 0 0 11
Total stations par filiere 105 80 277 5 5 472

31 communes et 51 stations se situent sur le bassin Rhone Méditerranée Corse, le reste dépend du

bassin Loire Bretagne.

70




Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département :

- partype et capacité des filieres en équivalents-habitants ou E.H.
- par classe de capacité en nombre et en E.H

REPARTITION DES EH PAR FILIERE REPARTITION DU NOMBRE DE STEP
PAR FILIERE

0%_ 0%
2%

u LAGUNAGES = BOUES ACTIVEES BLAGUNAGES OBOUES ACTIVEES
OSYSTEMES INFILTRATION @®CULTURES FIXEES OSYSTEMES INFILTRATION BCULTURES FIXEES
BAUTRES BAUTRES

REPARTITION DU NOMBRE DE REPARTITION DES EH PAR CAPACITE
STEP PAR CAPACITE

@< 200 EH @200 =< < 500 EH @< 200 EH @200 =< < 500 EH

0500 =< < 1 000 EH 01 000 =< <2 000 EH 0500 =<< 1000 EH 01 000 =< < 2 000 EH

B2 000=<<10000 EH @>=10000EH B2 000 =<< 10 000 EH O>= 10000 EH
Avec:

Lagunages : a un ou plusieurs bassins (L1, L2, L3 et L4)

Systémes d’infiltrations : Filtres a sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres a
zéolithe (FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, FPR+L1
et BD+BIP

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA)

71



Les systemes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département
(respectivement 277 et 105 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la
plus importante en capacité épuratoire (prés de 90 % de la capacité totale).

Les stations d’épuration de moins de 200 EH représentent 2 % de la capacité épuratoire mais prés de la
moitié du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la
plus utilisée en nombre et en capacité est le systeme d’infiltration (160 installations dont 82 filtres
plantés de roseaux) suivie du lagunage (avec 58 installations).

Les stations d’épuration de moins de 2 000 EH représentent 13 % de la capacité épuratoire mais 92 % du
nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la plus
utilisée en nombre est le systeme d’infiltration.

Les stations d’épuration de 2 000 EH et plus sont exclusivement des boues activées.

Elles correspondent a 90 % de la capacité épuratoire du parc avec un nombre limité d’ouvrages (39
stations). En effet, 11 stations de plus de 10 000 EH représentent plus de 75 % de la capacité totale dont
41 % pour les installations de Saint Etienne et de Roanne.

Syntheéses :

Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre
et composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure a 2 000 EH) et de quelques
ouvrages de grandes tailles pour les principales agglomérations,
Pour les plus petites stations (capacité inférieure a 1 000 EH), il se réalise de plus en plus d’installations
comprenant des filtres plantés de roseaux (parc de 188 stations).

Pour I'année 2017 :

- 10 stations d’épuration ont été mises en service d’une capacité totale de 40 940 EH dont 2 nouvelles
créations supérieures a 1 000 EH,

- 23 stations d’épuration dont 17 par filtre planté de roseaux ont été subventionnées et ne sont pas
encore en fonctionnement fin 2017. Ces stations permettront d’augmenter la capacité épuratoire des
stations existantes et d'améliorer le niveau de performance.

332 stations d’épuration bénéficient de I’assistance technique proposée par les services du
Département de la Loire (service MAGE Mission d’Assistance a la Gestion de I’'Eau) pour des conseils a

I’exploitation et ou la validation des équipements d’autosurveillance.

La carte page 73 présente l'implantation géographique des stations d’épuration, leur filiere et leur
capacité nominale.

72



Age du parc de stations du Département

Le graphique repris ci-aprés illustre I’age des installations d’assainissement dans la Loire.

M step moins de 5 ans

B step entre 5 et 10 ans
m step entre 10 et 20 ans
M step entre 20 et 30 ans
M step entre 30 et 40 ans

W step + de 40 ans

Commentaires :

L’age moyen du parc de stations est de 18 ans et I’dge médian est de 15 ans. Ce chiffre montre le rythme
de renouvellement du parc de stations d’épuration assez soutenu depuis les années 2000 qui tend a
ralentir.

Il est néanmoins a noter que 21 % du parc a plus de 30 ans soit 99 stations dont 21 stations ont plus de
40 ans.

73



74



IV

ELEMENTS ADMINISTRATIFS



76



1) EVOLUTION DE LA STRUCTURATION INTERCOMMUNALE

Lors de la commission départementale de coopération intercommunale du 3 octobre 2016 a été
adopté le nouveau schéma départemental de coopération intercommunale.

Le schéma mis en ceuvre a compter du ler janvier 2017 prend en compte les périmétres définitifs fixés
comme suit :

- extension a huit nouvelles communes de la Communauté Urbaine Saint-Etienne métropole ;

- fusion-extension et création de la nouvelle Communauté d’Agglomération Loire Forez constituée dés
lors de 88 communes,

- fusion-extension et création de la Communauté de communes Est Forézien (dénommeée Forez-Est)
constituée de 49 communes.

Au total, le nombre d’établissements publics de coopération intercommunale a fiscalité propre passe
donc de 17 a 10 au 1ler janvier 2017 (disparition des communautés de communes de Saint Bonnet le
Chateau, Balbigny, Forez en Lyonnais, Collines du matin et Saint Galmier).

Comme présenté dans la 1% partie de ce rapport, cette restructuration de I'intercommunalité a une
incidence sur la structuration des services eau potable et assainissement dés 2017. En effet, les EPCI
qui exercent déja une compétence eau ou assainissement, en élargissant leur périmétre, devront de
fait étendre I'exercice de ces compétences aux nouvelles communes membres.

La Loi NOTRe du 7 ao(t 2015 et loi Ferrand Fesneau du 3 ao(t 2018 fixent également des obligations
en terme d’échéance et de prise de compétence dans ces domaines par les intercommunalités. De ce
fait I'organisation territoriale va continuer d’évoluer dans les 5 prochaines années puisque :

- les EPCI a fiscalité propre doivent exercer les compétences eau et assainissement au plus tard
en 2020, avec une dérogation possible, sous certaines conditions, jusqu’en 2026 pour les
communautés de communes.

- les syndicats exercant actuellement des compétences d’eau ou d’assainissement, comptant
des communes appartenant au moins a 2 EPCI, ont la possibilité de perdurer.

77



2) RAPPORTS PRIX ET QUALITE DU SERVICE

En application de I'article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), modifié par la
Loi NOTRe du 17 ao(t 2015, il est demandé aux maires et présidents d’EPCl de présenter a leur
assemblée délibérante un rapport sur le prix et la qualité des services d’eau potable, d’assainissement
collectif et d’assainissement non-collectif. Ce rapport doit étre présenté dans les neuf mois qui suivent
la cloture de I’exercice concerné (soit le 30 septembre) et faire I’objet d’une délibération. Celle-ci est a
transmettre a la Préfecture avec un exemplaire du rapport. L'échéance du 30 septembre s’applique a
partir de I'exercice 2015.

Par ailleurs, la loi NOTRe introduit I'obligation, dés I'exercice 2015, pour les collectivités de plus de
3 500 habitants, de saisir et transmettre par voie électronique au Systeme d'Information sur les Services
Publics d'Eau et d'Assainissement (SISPEA) géré par I'Agence Francaise pour la Biodiversité (AFB) les
indicateurs techniques et financiers qui doivent figurer dans ces rapports.

Les éléments qui suivent font état des rapports recus par la Préfecture ou les Sous-Préfectures et